nascor, nasci, natus sum – *be born*
cum – *when*
ab +abl. – *from*
2 aratrum, -i, n. – *plough*
arcesso, -ere – *summon, fetch*
qui, quae, quod – *who, which*
consul, -is, m. – *consul*
fio, fieri – *become, be made*

CICERO, Traditional Values (*Pro Roscio Amerino* 50, 74-75)

2

tu enim, qui praeesse

3 agro colendo flagitium putas, profecto illum Atilium, quem sua

4 manu semen spargentem illi qui missi erant convenerunt,

5 hominem turpissimum atque inhonestissimum iudicares.

2 tu – *you (sing.)*

enim – *for*

qui, quae, quod – *who*

praesum, -esse, -fui +dat. – *be in charge (of), be responsible (for)*

3 ager, agri, m. – *field, farm*

colo, colere – *cultivate, tend*

flagitium, -i, n. – *disgrace*

puto, -are – *think, consider, have an opinion*

profecto – *certainly*

ille, illa, illum – *that*

Atilius, -i, m. – *Atilius*

qui, quae, quod – *whom*

suus, sua, suum – *his own*

4 manus, -us, f. – *hand*

semen, seminis, n. – *seed*

spargo, -ere – *scatter, sow*

ille, illa, illud – *those*

qui, quae, quod – *who*

mitto, -ere, misi, missus – *send*

convenio, -venire, -veni – *meet, come across*

5 homo, hominis, m. – *man*

turpis, -e – *shameful, disgraceful*

atque – *and*

inhonestus, -a, -um – *dishonourable, low-class*

iudico, -are – *judge, regard as*

CICERO, Traditional Values (*Pro Roscio Amerino* 50, 74-75)

5

at

6 hercule maiores nostri longe aliter et de illo et de ceteris talibus

7 viris existimabant itaque ex minima tenuissimaque re publica

8 maximam et florentissimam nobis reliquerunt.

5 at – *but, and yet*

6 hercule – *by Hercules!*

maiores, -um, m.pl. – *ancestors*

noster, nostra, nostrum – *our*

longe – *far, very*

aliter – *differently*

et ... et – *both ... and ...*

de +abl. – *about, concerning*

ille, illa, illud – *him*

ceteri, -ae, -a – *other*

talis, tale – *such*

7 vir, viri, m. – *man*

existimo, -are – *think, have an
opinion*

itaque – *and so*

ex +abl. – *from, instead of*

minimus, -a, -um – *very small*

tenuis, -e – *weak, insignificant
(-que – *and*)*

res, rei, f. – *thing, property, wealth*

publicus, -a, -um – *public, of the*

people

res publica – *the republic, the state*

8 maximus, -a, -um – *very large*

et – *and*

florens, -entis – *very flourishing,
prosperous*

nos (dat. nobis) – *us*

relinquo, -ere, reliqui – *leave,
bequeath*

CICERO, Traditional Values (*Pro Roscio Amerino* 50, 74-75)

- 8 suos enim agros
9 studiose colebant, non alienos cupide appetebant; sic et agris et
10 urbibus et nationibus rem publicam atque hoc imperium et populi
11 Romani nomen auxerunt.